entre deux énoncés<sup>1</sup>. *Vt* est aussi employé de façon très libre à la place d'une proposition infinitive, pour introduire un énoncé prédicatif<sup>2</sup>. Même polyvalence dans les emplois de *cum*, qui revient à plusieurs reprises, suivi du subjonctif, pour introduire des propositions purement temporelles<sup>3</sup>. *Si* concurrence *ulinam* pour l'expression du souhait<sup>4</sup>. On observe enfin des flottements dans l'usage de *quod* et *quamvis*<sup>5</sup>.

Dans la syntaxe des temps, le fait le plus notable est l'expression du futur parfois à l'aide du subjonctif<sup>6</sup>, mais surtout et très fréquemment par le présent de l'indicatif. Les exemples les plus nets inter-

1. C'est assez souvent le cas dans les interventions de Pétilien : cf. *Gesta*, I, 53, *in fine* : « *quoniam in utroque mihi plurima competunt, ut, si a lege...* » ; chez Emeritus : *Gesta*, III, 188.

2. *Gesta*, I, 161, *initio* : « *Subtilis argumenti res est, ut iudicem facerent testem* » ; I, 65, l. 9 : « *Et hoc est argumenti maximi, ut uideantur...* ».

3. *Gesta*, III, 137 : « *Pronuntiare me postulat sanctitas tua, cum ab alia parte gesta... publicentur* » ; III, 138 : « *Aliud ostendit, cum aliud postulem... cum mihi aduersarius negauerit.* » Parfois une légère nuance adversative, ou tout simplement l'attraction modale, peut rendre compte de l'emploi du subjonctif : « *Cum uideam potestatem tuam aliud uelle, cum ego aliud flagitem* » (III, 140) ; « *Hoc est indicium causae desperatae ut, cum nos flagitemus alia, alia respondeantur* » (III, 245). La conjonction redondante *quandoquidem cum* n'apparaît pas plus opportunément utilisée par Augustin (III, 116).

4. *Gesta*, III, 265, *initio* : « *O si esses et tu patiens...* » Sur *si* à la place de *num*, cf. *infra*, p. 304.

5. Emploi explicatif de *quod* : « *Suspicionem iudicii facis, quod ea non pateris...* » (III, 140) ; *quamvis* avec une valeur très affaiblie : I, 54, l. 7 ; III, 89, *initio*.

6. *Gesta*, I, 47, *in fine* : « *amplectar et teneam... adorem semper ac uenerer* » ; III, 200 : « *inanis ac sine ratione... uenisse dicaris* ». En revanche, le futur périphrastique, si fréquent dans les sermons de saint Augustin (cf. Ch. MOHRMANN, *Études*, III, p. 31) est relativement rare dans ces textes, même dans les parties sténographiées ;

viennent dans des phrases où le présent est en corrélation avec un futur antérieur<sup>1</sup>. Très souvent aussi, sans toujours être lié à un énoncé qui postule qu'une condition soit remplie dans l'avenir, le présent a valeur de futur immédiat et formule de façon plus expressive l'intention du locuteur<sup>2</sup>. On sait que c'est là un trait de la langue populaire tardive, qu'il n'est pas étonnant de rencontrer massivement attesté dans ces sténogrammes<sup>3</sup>.